nécessairement l'essence éternelle et infinie de Dieu.

cujusdam : d'un certain (génitif de *quidam*). *si ex uno puncto infinitæ cujusdam quantitatis*, si à partir d'un point d'une certaine quantité infinie. *si quis ab aliquo cujusdam classis sive nationis a sua diversæ lætitia vel tristitia affectus fuerit concomitante ejus idea sub nomine universali classis vel nationis tanquam causa, is non tantum illum sed omnes ejusdem classis vel nationis amabit vel odio habebit*, si quelqu'un est affecté de joie ou de tristesse par une personne d'une certaine classe ou nation différente de la sienne, <joie ou tristesse> qu'accompagne l'idée de cette <personne> sous le nom universel de sa classe ou nation comme cause, celui-ci aimera ou aura en haine non seulement cette <personne> mais tous ceux de la même classe ou nation.

cujusquam : personne, rien (après une négation). *qui recte novit omnia ex naturæ divinæ necessitate sequi et secundum æternas naturæ leges et regulas fieri, is sane nihil reperiet quod odio, risu aut contemptu dignum sit nec cujusquam miserebitur sed quantum humana fert virtus, conabitur bene agere ut aiunt et lætari*, celui qui sait parfaitement que tout suit de la nécessité de la nature divine et se fait selon les lois et les règles éternelles de la nature ne trouvera assurément rien qui soit digne de haine, de rire ni de mépris et n'aura pitié de personne mais s'efforcera autant que le permet la vertu humaine de bien agir comme ils disent et d'être joyeux.

cujusque : de chacun (génitif de *quisque*). *ergo lætitia et tristitia est ipsa cupiditas sive appetitus quatenus a causis externis augetur vel minuitur, juvatur vel coercetur hoc est (per idem scholium) est ipsa cujusque natura*, donc joie et tristesse sont le désir lui-même c'est-à-dire l'appétit en tant qu'il est par des causes extérieures augmenté ou diminué, aidé ou contrarié c'est-à-dire (par la même scolie) qu'ils sont la nature même de chacun.

culmen, inis, n : toit. *nam si exempli gratia ex culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit*, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue.

cultus, us, m : culte. *propterea evenire quod Dii irati essent ob peccata in suo cultu commissa*, [ils posèrent que cela] arrivait du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des crimes commis contre leur culte [*<hæc statuerunt> propterea evenire*]. *id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit, bonum, quod autem iis contrarium est, malum vocaverunt*, tout ce qui dans son ensemble

conduit à la santé et au culte de Dieu, ils l'appelèrent le bien et ce qui en est contraire, le mal.

cum : (+ablatif) avec. *qui naturam divinam cum humana confundunt*, ceux qui confondent la nature divine avec la <nature> humaine. *idea vera debet cum suo ideato convenire*, une idée vraie doit convenir avec son idéat. *dico intrinsecas ut illam secludam quæ extrinseca est nempe convenientiam ideæ cum suo ideato*, je dis intrinsèques pour exclure celle qui est extrinsèque à savoir la convenance de l'idée avec ce dont elle est l'idée [*illam <propriètatem sive denominationem>*]. *nam nemo ea quæ volo percipere recte poterit nisi magnopere caveat ne Dei potentiam cum humana regum potentia vel jure confundat*, car nul ne pourra correctement percevoir ce que je veux s'il ne prend grand soin de ne pas confondre la puissance de Dieu avec l'humaine puissance des rois ou leur droit. *et angulus lineæ motus reflectionis cum plano corporis quiescentis cui impigit, æqualis erit angulo quem linea motus incidentiæ cum eodem plano efficit*, et l'angle de la ligne du mouvement de réflexion avec le plan du corps au repos qu'il a frappé sera égal à l'angle que fait la ligne du mouvement d'incidence avec le même plan [*cui <plano> <corpus motum> impigit*, contre lequel <plan> <le corps en mouvement> a frappé]. *ponatur jam humanum corpus a corpore externo affici per id quod cum eo habet commune hoc est ab A*, supposons maintenant qu'un corps humain soit affecté par un corps extérieur par ce qu'il a de commun avec lui c'est-à-dire par A. *hinc sequitur quod mens eo aptior est ad plura adæquate percipiendum quo ejus corpus plura habet cum aliis corporibus communia*, de là il suit que l'esprit est d'autant plus apte à percevoir plus de choses adéquatement que son corps a plus de choses en commun avec d'autres corps. *exempli gratia qui sæpius cum admiratione hominum staturam contemplati sunt, sub nomine hominis intelligent animal erectæ staturæ*, par exemple ceux qui très souvent ont contemplé avec admiration la stature des humains entendront sous le nom d'humain un animal de stature élevée. ¶ à (avec verbes de comparaison). *Dei porro potentiam cum potentia regum sæpissime comparant*, de plus ils comparent très souvent la puissance de Dieu à la puissance des rois. *atque adeo earum vis et incrementum potentia causarum externarum definiri debet quæ, si cum nostra comparetur, nostram potentiam indefinite superat*, et par suite leur force et leur accroissement doivent se définir par la puissance des causes extérieures, laquelle, si on la compare à la nôtre, surpasse

indéfiniment notre puissance [*earum <cupiditatum quæ ex affectibus quibus conflictamur oriuntur>*]. *vis et incrementum cujuscunque passionis ejusque in existendo perseverantia non definitur potentia qua nos in existendo perseverare conamur sed causæ externæ potentia cum nostra comparata*, la force et l'accroissement d'une passion quelle qu'elle soit et sa persévérance dans l'exister ne se définissent pas par la puissance par laquelle nous nous efforçons de persévérer dans l'exister mais par la puissance de sa cause extérieure comparée à la nôtre. ¶ *cum se invicem*, entre elles <réciroquement>. *quæ nihil commune cum se invicem habent*, les choses qui n'ont rien de commun entre elles. ¶ (avec l'idée de liaison, jonction) à. *nam per causam remotam talem intelligimus quæ cum effectu nullo modo conjuncta est*, car par cause éloignée nous entendons <une cause> telle qu'elle n'est d'aucune façon jointe à son effet. *per eandem illam rationem idea mentis cum suo objecto hoc est cum ipsa mente eodem modo unita esse debet ac ipsa mens unita est corpori*, pour cette même raison l'idée de l'esprit doit être unie avec son objet c'est-à-dire avec l'esprit lui-même de la même façon que l'esprit lui-même est uni au corps. *docet quidem ratio nostrum utile quærendi necessitudinem cum hominibus jungere sed non cum brutis aut rebus quarum natura a natura humana est diversa sed idem jus quod illa in nos habent, nos in ea habere*, le principe qui consiste à rechercher notre utile propre enseigne précisément que <nous> lier aux humains et non aux bêtes ou aux choses dont la nature est différente de la nature humaine <est> une nécessité mais que nous avons sur elles le même droit qu'elles ont sur nous [*illa <bruta>, ea <bruta>*]. ¶ *una cum*, en même temps que. *hinc sequitur primo mentem humanam plurimorum corporum naturam una cum sui corporis natura percipere*, de là il suit premièrement que l'esprit humain perçoit la nature d'un très grand nombre de corps en même temps que la nature de son <propre> corps. ¶ *simul cum*+ablatif, en même temps que. *si intellectus ad divinam naturam pertinet, non poterit uti noster intellectus posterior vel simul natura esse cum rebus intellectis*, si l'intellect appartient à la nature divine, il ne pourra pas comme notre intellect être par nature après ni en même temps que les choses comprises. *et cum dicimus Deum hanc vel illam ideam habere non tantum quatenus naturam humanæ mentis constituit sed quatenus simul cum mente humana alterius rei etiam habet ideam, tum dicimus mentem humanam rem ex parte sive inadæquate percipere*, et quand nous disons que

Dieu a telle ou telle idée non pas seulement en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain mais en tant qu'il a aussi en même temps que l'esprit humain l'idée d'une autre chose, alors nous disons que l'esprit humain perçoit une chose partiellement c'est-à-dire inadéquatement. *et contra si hora vespertina Simeonem videat, Paulum et Petrum ad tempus præteritum referet, eosdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando*, et au contraire s'il voit Simon le soir, il rapportera Paul et Pierre au temps passé à savoir en les imaginant en même temps que le temps passé. *quicquid homo simul cum re quæ ipsum delectavit, vidit, id omne erit per accidens lætitiæ causa*, tout ce qu'un humain a vu en même temps que la chose qui l'a charmé, tout cela sera cause de joie par hasard. ¶ *cum relatione ad+accusatif*, en relation à. *hoc est Pauli et Simeonis existentiam cum relatione ad futurum tempus imaginabitur*, c'est-à-dire qu'il imaginera l'existence de Paul et de Simon en relation au temps futur. *atque hæc imaginationis fluctuatio eadem erit si imaginatio rerum sit quas eodem modo cum relatione ad tempus præteritum vel præsens contemplamur*, et ce flottement de l'imagination sera le même s'il est imagination de choses que nous contemplons de la même manière en relation au temps passé ou présent. *imago rei futuræ vel præteritæ hoc est rei quam cum relatione ad tempus futurum vel præteritum secluso præsentis contemplamur, cæteris paribus debilior est imagine rei præsentis*, l'image d'une chose future ou passée c'est-à-dire d'une chose que nous contemplons en relation au temps futur ou passé à l'exclusion du présent, est toutes choses égales par ailleurs plus faible que l'image d'une chose présente. ¶ *cum fide*, de bonne foi. *homo liber nunquam dolo malo sed semper cum fide agit*, l'humain libre n'agit jamais par fraude mais toujours de bonne foi. ¶ *cum iisdem circumstantiis*, dans les mêmes circonstances. *qui rei qua semel delectatus est, recordatur, cupit eadem cum iisdem potiri circumstantiis ac cum primo ipsa delectatus est*, celui qui se souvient d'une chose à laquelle il a pris plaisir une première fois désire posséder <cette> même <chose> dans les mêmes circonstances que quand il y prit plaisir au commencement. *adeoque omni eo simul cum re quæ ipsum delectavit, potiri cupiet sive re cum omnibus iisdem circumstantiis potiri cupiet ac cum primo eadem delectatus est*, et par suite il désirera posséder tout cela en même temps que la chose qui l'a lui-même charmé c'est-à-dire qu'il désirera posséder la chose dans toutes ces mêmes circonstances que quand il y a pris plaisir au commencement.

cum : comme, puisque (+subjonctif). *cum finitum esse revera sit ex parte negatio*, puisqu'être fini est en vérité une négation partielle. *cum substantia sit prior natura suis affectionibus*, puisque la substance est par nature antérieure à ses affections. *cum itaque ad solam cogitationem attendendo Ens infinitum concipiamus*, puisque donc en ne prêtant attention qu'à la pensée nous concevons un Être infini. *cum plures homines existere possint, ergo id quod hominis formam constituit, non est esse substantiæ*, puisque plusieurs humains peuvent exister, donc ce qui constitue la forme de l'humain n'est pas l'être de la substance. *cum autem ex hac communi rerum singularium proprietate in præcedenti propositione demonstraverimus nos de duratione nostri corporis non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere, ergo hoc idem de rerum singularium duratione erit concludendum quod scilicet ejus non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus*, puisque dans la proposition précédente nous avons démontré à partir de cette propriété commune des choses singulières que nous n'avons de la durée de notre corps qu'une connaissance tout à fait inadéquate, il faudra donc conclure cette même chose sur la durée des choses singulières à savoir que nous ne pouvons en avoir qu'une connaissance tout à fait inadéquate. *cum hoc ita se habeat*, cela étant [littéralement, puisque ceci se trouve ainsi]. *cum autem omnia in Deo sint et per Deum concipiantur, sequitur nos ex cognitione hac plurima posse deducere quæ adæquate cognoscamus*, puisque tout est en Dieu et se conçoit par Dieu il suit que nous pouvons déduire de cette connaissance un très grand nombre de choses que nous sommes susceptibles de connaître adéquatement. *cum autem mens per ideas affectionum corporis necessario sui sit conscia, est ergo mens sui conatus conscia*, puisque l'esprit est nécessairement conscient de lui-même par les idées des affections du corps, <c'est> donc <que> l'esprit est conscient de son <propre> effort. ¶ alors que (+subjonctif). *sed si ex ipsius rei præsentia vel accuratiore contemplatione, id omne de eadem negare cogamur quod causa admirationis, amoris, metus etc. esse potest, tum mens ex ipsa rei præsentia magis ad ea cogitandum quæ in objecto non sunt quam quæ in ipso sunt, determinata manet cum tamen contra ex objecti præsentia id præcipue cogitare soleat quod in objecto est*, mais si à partir de la présence ou de la contemplation plus exacte de la chose elle-même nous sommes forcés d'en nier tout ce qui peut être cause d'admiration, d'amour, de crainte etc., alors